(1) Kerner, neue Beobachtungen über die in Würtemberg

so häufig vorfallenden tödtlichen Vergiftungen durch den Genuss geräucherter Würste. Tübing. 1820.

1207. *Varii humores animales secreti, si majori copia, vel acri qualitate ventriculi et intestinorum parictes extimulant, viriumque digerentium potestatem ita superant, ut neque concoqui, neque eliminari possint, omnis alius heterogeneae molis instar gastrismum primarium et febrem saburralem incendere valebunt, uti bilis per iram aut febrem vehementiorem mota, in primis cystica, sanguis, pus, ichor, mucus ex ore, vel faucibus ad stomachum delata. Pro diversa humoris secreti natura, ejusmodi saburra diutius stagnans mox ad putridam (uti bilis et ichor), mox ad glutinosam (mucus et saliva) inclinabit.*

1208. *Adcumulatas tandem in cloaca intestinali faeces sufficiens pro gastrismi et febris ortu irritamentum suppeditare posse, et ratio suadet, et experientia confirmat; quo diutius enim retinentur, eo altiorem fermentatio septica jam inchoata gradum adipiscitur.*

1209. *Jam e causarum conspectu patet, febres saburrales semper sporadic as esse, e domesticis utpote ac privatis injuriis oriundas, nisi absque jure epidemicas dicere vellemus eas, quae tempore bacchanali, occasione paganulum obcibriora per populum convivia, et crapulas, vel ordiente aestate, dum poma maturescere incipiunt, aequo frequentius observari solent. Pari ratione immerito endemicum diceres characterem gastri-*

cum, qui accolis maritimorum septentrionis orarum ideo familiaris est, quod penuriae ac rigidi climatis gratia solis piscibus et molluscis vesci coguntur, salubriori pabulo destituti.

TERMINATIONES.

1210. Febris saburrallis haud raro absque ullo medicamento primis jam momentis dissipatur, si nempe vires digerentes vigore plenae peccantem materiem subigere, vel spontaneo conatu per emesin, aut subter ex alvo evacuare valent. Sin vero quaedam principia noxia, in massam circuli resorpta, criticam incendissent febrem (§. 1193), sanationis opus quidem medicatrici naturae potissimum incumbit, quam rite adjuvare medici est, obtineri tamen nequibit, nisi praefinitum instet maturae aetatis momentum. Vomitus et diarrhoea, quibus residuae infesti hospitis particulae excutiuntur, ac laesa tubi alimentaris munia ad pristinum restituuntur, denique sudores largi, acidum spirantes, atque urinae hypostaticae potiores sistunt criseos salubris comites.

1211. Morbus gravis, pervicax, neglectus, aut perverse tractatus characterem et formam mutat, hujusque diadoches causa haud raro exitialis evadit. — Transit autem: 1) In characterem nervosum, si vires ventriculi et intestinorum nimis diu suppressae et non liberatae labi occipiunt, generalem brevi post se trahentes astheniam. — 2) In characterem septicum;

maxime si saburrae ingenium jam tale fuerit, quod liquationi putridae faveat. — 3) In characterem inflammatorium, et inflammaciones topicas ventriculi et intestinorum, si fo-
mes peccans vel ex sua natura jam acris, vel vero mora et degeneratione summe irritantem contra-
xerit qualitatem.

1212. Conditiones praecipuas, quae ad fune-
stas hasce febrium saburrallum metaptoes con-
tribuunt, sequentibus perstringimus: 1) Prava
subjecti aegrotantis ante morbum constitutio. 2)
Materiae peccantis indoles perfida, ac si aliquid
venenosi, vel virulenti ei inhaereret, uti v. g. in
mitulis, piscibus corruptis, farciminibus vetustis,
lardo fracescente observare licet. 3) Neglecta in
principio saburrae evacuatio. 4) Ineptus usus sti-
mulantium, vel adstringentium. — 5) Epigene-
mata infausta, uti tristis nuntius, infectio conta-
giosa, error diaeteticus etc.

1213. Quae perfectam resolutionem recusant,
febres e repletione stomachi oriundae, libenter
in chronicas culinae animalis labes convertuntur,
quas inter languor varie intensus virium digeren-
tium, dyspepsia, bradypepsia, apepsia et lien-
teria, gastrodynia perennis, vel spasmodica per
vices recurrens, flatulentia molesta, proclivitas
ad stypsin vel diarhoeam, atque hypochondria-
seos initia communiores esse consuescant. Quan-
doque tamen pravi effectus ultra tubum cibarium
extenduntur, atque vegetationis processum diver-

simode alterant, unde variae cachexiarum formae, blennosis, scrofula mesenterica, hydrops, scorbutus, tabes.

1214. Directam mortem raro parit saburra, nisi nimia quantitate ventriculum opplendo, et sanguinis ab encephalo refluxum praepediendo apoplexiam sanguineam, vel venenosæ qualitatis causa systema sensitivum pessundando apoplexiam nervosam inducat. Multo crebrius mutato febris charactere, vel posthumis diutinis letum machinatur.

PROGNOSIS.

1215. Febris gastrica, simplici ore ingestae cruditati ortum debens, spe ferme certa sationis consolatur, nisi prava quaedam subjecti constitutio, aut morbi in principio negligentia exoptatae renitatur resolutioni. Pessime a lahe saburrali habent puerperae, et febres acutas paulo ante perpessi. Milites e typho castrensi jucunde revalescentes, quos hodie adhuc nosocomium brevi derelicturos credidimus, ob nefastam stomachi repletionem vero jam crastino die cum morte collectari vidimus. In casibus minus infiustis repletiones incautae convalescentium post huma fatalia relinquunt, vel taediosam duntaxat reddunt virium refectionem. Difficilius pristinam salutem recuperant individua, quae organicis viscerum detinentur vitiis, vel quae rodente quodam opprimuntur pathemate.— Aegri, qui inguvie seducti semet ingurgitant, saburram sa-

burrac addendo, semper in periculo versantur. Si morbus perversa methodo, maxime stimulantibus, adstringentibus, aut narcoticis tractatus fuerit, pessimas anomalias inducere, ac in characterem nervosum aut septicum transire solet, quapropter funestum ominatur exitum. Ipsa demum saburrae qualitas varium determinat discriminis gradum; putrida et toxica inter omnes maximo terret metu.

THERAPIA.

1216. Indicationes therapeuticae in febribus saburralibus tuto persanandis sequentia respiciunt: 1) Heterogeneam molem eliminare. 2) Qualitatem iniquam contentorum corrigere. 3) Statum irritationis localis et universalis compescere. 4) Residuam, · mórbō superato, tubi alimentaris atoniam et debilitatem tollere.

1. DE SABURRIS EVACUANDIS.

1217. Saburrae eductio dupli obtineri potest via, per vomitum nempe, et per alvum. Priori emetica, alteri cathartica respondent, quorum tamen delectus nullatenus indifferens a diversa impuritatum sede, sive a sorribus, ut ajunt, mobilibus sursum aut deorsum turgescentibus determinatur. In omnibus tamen casibus, in quibus emesis requirebatur, hac effecta lubenter purgantium ope residua morbi persequimur, talique pacto per emeto-catharsis in sanationis scopum tanto securius adtingimus.

1218. Ad emesin ciendam radix ipecacuanhae tartaro emetico nupta praesentissimum offers remedium. Dosis aegrotantis aetati et sensitati erit adcommodanda; pro adultis pulvisculus e viginti granis ipecacuanhae et granulo tartari stibiati confectus praestat. Ubi alvum una laxare convenit, tria quatuorve stibii tartarisati grana in totidem aquae destillatae unciis soluta praeferuntur, per epicrasin porrigenda, donec stomachus convellatur. In subjectis ad vomitum minus proclivibus et torpidis perfecta et fortior jubeatur dosis; parciori enim haud raro emeses loco alvisfluxus cietur: — Promotis nauseis, ac imminente vomituritione (Recken) aquam tepidulam simplicem aut mellitam, aliudve infusum theatum adfatum sorbillandum suademus, quo non solum vomitus facilior redditur, minusque dolorosae redduntur successiones, sed etiam acrior saburrae qualitas temperatur et stomachi irritatio lenitur.

1219. Quatenus materies forinsecus exceptae omnium primo in ventriculum adpellunt, ibique haud raro per sat longum tempus retinentur; etenus emeticorum necessitas maxime in morbi et curae principio urget. Ea ratione, qua saburrae ad intestina descendunt, ab illis desistendum esse, ratio dictat. Quodsi aeger, longiori jam tempore alvo suffusus, emeticum postulat, ante omnia diarrhoeam emulsis gummosis, clysteribus ex decocto seminum lini, ex infuso florum chamomillae cum

mucilagine gummi arabici et paucis tincturæ thebaicae guttulis, vel, suadente Stollio, plena dosi theriacæ (drachma una, vel duabus) reprimere oportet. Hoc praemissso post unius, alteriusve horæ intercapedinem vomitus radicis ipecacuanhae ope cieri poterit. In casu comitis plethorae, aut congestionis sanguinæ versus encephalon, venaesectio praemittitur. Debilitatis consortium maxima indiget in vomitu excitando circumspectione.

1220. Alterum evacuationis modum perficiunt cathartica, quorum usum ad sequentes extendimus casus: 1) Si morbus adeo levis est, ut emesin periclitari supervacaneum foret. 2) Si per vomitum consulto citum non omnis abigitur symptomatum gastrorum series. 3) Si fomes sabburalis, utut in stomacho residens, ac sursum turgescens, ob consortium circumstantiarum emesin prohibentium, inflammationis, haemorrhagiae, graviditatis, puerperii, oppilationis alvi pertinacis, herniacæ, etc. proxima via exuti nequit. 4) Si materiae peccantes in intestinis nidulantur, quod e signis sordium deorsum turgentium innotescit, contrario enim in casu purgantia febrem exasperant, quam emeticum uno quasi ictu jugulat.

Voelkers, Diss. de intempestivo evacuantium usu in febribus gastricis. Goett. 1794.

1221. Exclusis remediis drasticis, quae in febribus gastricis ob incitationem vitalem auctam,

atque haud infrequentem irritationem topicam membranae mucosae tubi alimentaris vix unquam conducunt, (nisi torpida excipiamus individua), vastissima medenti patet medicamentorum purgantium caterva, quorum alia mitissimo modo alvum reserant (eccoproticā), alia lenitatum stimulo motum peristalticum promovendo, et secretiones humorū entericorum sollicitando, alvinas carent dejectiones (fortiora, sive laxantia). Nisi particularis vigeat intestinorum erethismus, vel phlogoseos adpareant indicia (gastritis vel enteritis saburralis), ab oleosis et dulcibus abstinemus; eis enim vires digestrices infirmantur, et non raro medicamentosa progignitur saburra.

1222. Quod specialem catharticorum selectum adtinet, hunc per eminentiam saburrae indoles determinare debet; tali enim ratione non solum eductio facilius et promptius obtinetur, verum etiam pravum fomitis nidulantis ingenium corrigitur, ac secundarii, qui inde saepe scaturiunt, effectus optime praecaventur. Cujuslibet generis purgantibus indiscriminatim uti velle, rudem redoleret empiriam. Ideo saburram acidam et rancidam magnesia, putrescentem cremore tartari, et fructibus tamarindorum, glutinosam salibus neutrīs, sulfate magnesiae, sodae aut potassae, infuso foliorum sennae, vel rhabarbarinis eliminare studemus.

1223. Circa doses et combinationes remediorum purgantium nulla stabiliri potest regula ge-

neralis, quum medendi ratio juxta variam subjecti constitutionem, intestinorum sensibilitatem, saburrae indolem et copiam, juxta diversam morbi formam, vehementiam et pertinaciam innumeris subjecta esse debeat modificationibus, medici prudentiae committendis. Id solum monuisse juabit, in cartharticorum usu summam requiri cautionem, organismum enim multo facilius ac emetica infirmant et exinaniant. Alviductionis scopum egregie promovent potiones diluentes, et clystères aperientes, vel leniter irritantes, quibus practici saburras mobiles reddi dicunt.

2. DE SABURRIS CORRICENDIS.

1224. Secundae indicationi curativae quodammodo jam respondent purgantia ipsa scite selecta; eam vero protinus explent illa remedia, quae suam ob indolem variis saburrae qualitatibus fere e diametro opponuntur, atque hoc intuitu non immerito corrigentia vocantur.

1225. Acidum primarum viarum optime emendant terrae absorbentes et alcalia, sive pura, sive acido carbonico copulata sint, hoc enim plerumque adeo laxam cum illis habet unionem, ut aliis generis acido accedente facillime avolet. Magnesia muriae, cancerorum lapides, ostracodermata, et sal tartari communiora essent absorbentia, quibus deficientibus etiam ovorum putamina contusa substitui poterunt. Infantibus, qui acido laborant, proficit pulvis e magnesia, radi-

cibus valerianae, iridis florentinae, liquiritiae et seminibus anisi, Hufelandii consilio conflatus. — Rancidae saburrae incommoda corrigit semina coffeeae arabicae tosta et ore masticata, saccharum, vel malum recens.

1226. Impuritatibus ad fermentationem putridam vergentibus occurrunt omnia acida, impribus vegetabilia gratiiora, qualia in pomis varii generis, eorumque succis expressis exstant, acidum citricum, et vinum acidulum, quibus cum aqua pura commixtis potiones parantur palato gratae, ac ad sitim fallendam perquam idoneae.

1227. Colluvies glutinosa et pituitosa temperatur salibus neutratis, substantiis saponaceis, amaricantibus et acribus, quem in finem vel sorbitiones ex decocto radicis graminis, aut taraxaci parari, vel ipsa cathartica salina cum extractis amaris, felle tauri, rheo, aut senna orientali combinari solent.

3. DE FEBRE MODERANDA.

1228. Motus febriles in casu morbi levioris, incipientis, ac simplicis jam ipsis illis pacantur remediis, quae causam efficientem removent, vel enervant. Quod si vero altior fuerit virium exorbitantiae gradus, vel plane diatheseos phlogisticae phaenomena succrescunt, largus requiritur potuum refrigerantium et adtenuantium usus. Aqua pura et frigidiuscula, vel cum pauxillo succi limoniorum et sacchari condita, quae pari tem-

pore materies peccantes diluendo, carum acredinem mulcet, cunctis potibus medicatis pal-
mam praeripit. Si tamen e penu pharmaceutica quid arrideat, decoctum graminis aut hordei,
parcae nitri et oxymellis copiae nuptum praestabit.
Venaesectionis necessitas vix unquam urget, nisi
contemporalis nobiliaris visceris inflammatio, aut
insignis plethora periculum minetur.

1229. Quousque febris omnino soluta non fuerit, a medendi methodo evacuante ac leniter antiphlogistica non erit desistendum; hac enim sola fomes morbidus excuti, vel saltem mobilis reddi, simulque ille moderatae virium exorbitantiae gradus conservari poterit, qui pro beneficis crisibus absolute requiritur. Neque in casu imminentis nevrastheniae, vel septorrhepsiae sordium circumspecta eductio negligenda, quae rhabarbarinis, grato aromate nuptis, optime praestatur.

4. DE PRIMIS VIIS FIRMANDIS.

1230. Quo pertinacior morbus, quo major continuatae alviductionis necessitas, et quo insignior jam ante febris saburralis ingressum debilitas primarum viarum fuerit, tanto facilius morbida in organis adfectis relinquitur atonia, et infirmitas, quam aptis auxiliis emendare oportet, ut desiderata quantocvus recuperari possit salus, simulque futurae recidivae metus, per quantum fieri licet, abigatur.

1231. Virium digerentium robur, intestino-

rumque tonum optime restituunt remedia amari-
cantia et aromatica, uti extractum trifolii fibrini,
absynthii, gentianae, infusum radicis calami aro-
matici, tinctura stomachica, elixirium viscerale,
cinamommum, liquor anodynus Hoffmanni, spi-
ritus nitri dulcis, et similia ad libitum medici
conflata, quibus refractae rhei doses cum emo-
lumento commisceri, vel interponi poterunt.
Decoctum granorum coffeae tostorum languido
stomacho non minus gratam, domesticam suppe-
ditat medicinam.

1232. Saepe saepius morbis saburralibus tanta
inducitur ventriculi sensilitas, ut non solum a
quavis vel minima ingestorum mole gravetur, sed
etiam maximam ad vomitum retineat proclivita-
tem. In hisce angustiis decoctum corticis peruviani,
praeparata martialia et opium saluberri-
mum exhibent effectum; ad refractas tamen re-
duci debent doses. Inter externa celebrantur fo-
menta ex herbis aromaticis et croco parata, praec-
cordiis superhabita; linimentum volatile inunc-
tum, vel electuarium theriaceae, forma scuti epi-
gastro admotum. Quibusdam et balnea tepida
suppetias ferunt.

D I A E T A.

1233. Victus rationem maximi momenti esse,
jam inde liquet, quod febres saburrales plerum-
que e victu pravo originem trahunt, ac in officina
digestoria focum passionis agnoscent. Quousque

sordes in stomacho resident, ab omni cibo abstinentum, quem aegri aliquin aversantur. Evacuato hospite infesto substantiae elegantur digestu facillimae, uti jura carnium levi aromate condita, meraca, vel cum pane trito commixta, poma vel pyra furnis tosta, olera teneriora, decocta mucilaginosa oryzae, vel hordei deglubati, ova sorbillia, gelatinæ vino subactæ, etc., quorum delectus denuo a saburrae ingenio vario dirigatur, oportet. Potulentorum summa necessitas, et ratio diversa jam ex supradictis elucescit.

1234. Febres saburrales, quae in tenellis ex acido primarum viarum oriuntur, principem lactis, ac proinde nutricis respectum postulant; ista vel erit mutanda, si nulla habetur lactis secretionem corrigendi spes, vel vero pusio prorsus ablactandus, ubi peculiaris adparet stomachi in lacte digerendo inertia.

1235. Morbo superato ad cardiacam et nutrimenti transire licet diaetam; aeger tamen effrauenem saepe vorandi cupidinem animo consulto suppressere et domare sciat; cibis multis simul ingestis semet nunquam impletat, sed per diem crebrius ad lubitum, nec per horas definitas ex illis quid degustet, quae a medico praescribuntur, et in quae haud raro salubri fertur instinctu. Vinum generosum ad pauca cochlearia porrectum princeps stomachicum dici meretur. — Reliqua ad regimen diaeteticum spectantia, uti aëris, motus, animi quies, meditationum fuga, somnus modera-

tus, licet minoris sint momenti, suam pariter ad promptiorem virium refectionem contribuunt symbolam.

1236. *Speciales curae modificationes, quas febris saburralis complicata, vel topicis affectiōibus comitata, ejusque symptomata molesta aut periculosa exigunt, ex universae pyretologiae tractatu, ac diversis hinc inde prolixius expositis regulis absque difficultate intelligi poterunt.*

2. FEBRIS BILIOSA SIVE GASTRO-HEPATICA.

Tissot, de febribus biliosis, seu historia epidemiae biliosae, Lausannensis Anni 1755. Laus. 1758.

Schröder, Diss. de amplitud. generis febrium biliosarum. Goett. 1766.

Schmid v. Bellikon, von Gallenfebern. Augsb. 1772.

Finke, de morbis biliosis anomalis. Monast. 1780.

Guideti, Diss. de febribus biliosis. Laus. 1788.

Goldwitz, neue Versuche über die Pathologie der Galle. Bamberg 1789.

Wieber's Diss. sistens discriminem inter febrem pituitosam et biliosam. Goett. 1790.

Meli, su le febbri biliose. Milano 1822.

Meli, su la condizione pathologica delle febbri biliose. Milano 1824.

1237. *Nomine febris biliosa (Gallenfeber, galliches Fieber), fors rectius gastro-hepaticae dicendae, intelligitur illa, quam eminens affectio systematis χολοποιῶν (felliferi), bilis exuberantis et qualitate alienatae major, quam par est, copia intestinis infusa, atque gastrismi inde oriundi phaenomena per totum decursum continentur. Febris asodes, lipyria, epiala et*

καυσος Veterum, Febris cholerica Frid. Hoffmanni, *synochus causonides* Gilberti, *Synocha ardens* Sauvagesii, *Cholepyra Swediauerii*, febris hepatica Richteri, totidem synonymas sistunt voces pro eadem febrium specie designanda creatas, quam, Stahlio, Tissoto, Selleo et Stollio praeeuntibus, vix non omnes nostrae aetatis medici lubentius biliosam vocitant.

1238. Prisci aevi observatorum attentionem effugere non potuit aegritudo, quae generi humano non solum coaetanea est, sed etiam epidemicum, definitis anni temporibus recurrens flagellum illarum mundi plagarum constituit, quae sub jugo caniculae, comburentes aestus vomentis, gemunt, et quas medicinae incunabula agnoscerre oportet. Hippocrates in libro Epidemicorum febres biliosas earumque varietates quadraginta duabus historiis ad unguem illustrat. — Galenus, Oribasius, Alexander Tralianus et Caelius Aurelianus amplis verbis summam bilis in febribus procreandis dignitatem proclamarunt. Quod seniori aeo, medecina fere tredecim saeculorum spatio sub servitute doctrinae Galeni oppressa, etiam pathologia febrium biliosarum pauca ceperit incrementa, nemo historiacae medicae fatorum gnarus mirabitur.

1239. Licet pyretologiae perfectio summis artis salutiferae restauratoribus, Frid. Hoffmanno, Stahlio et Boerhaavio plurimum in

acceptis referendum habeat; nihilo tamen minus inculta ferme mucuit febrium biliosarum sparta, donec splendidum ad Danubii ripas sidus tenebri- cosam dissipasset caliginem, incomparabilis ut pote Max. Stoll, medicis, Hippocraticam artem profitentibus, nondum mortuus, nec unquam moriturus, cujus aureae observationes (1) non pos- sunt perlegi, quin summi ingenii admirationem moveant. — Adtamen praetervidenda non sunt co- namina Cel. Pinelii (2), Prostii (3), Aliber- ti (4) et Tommasinii (5), quibus pathologia morborum biliosorum novum perfectionis gradum adepta est.

(1) Stoll, Ratio medendi Tom. I. et II. Ejusdem Aphoris- mi de cognoscendis et curandis febribus. §. 340—375.

(2) Pinel, Nosographie philosophique.

(3) Prost, Médecine éclairée par l'observation et l'ouver- ture des corps.

(4) Alibert, Nosologie naturelle etc. Tom. II. Gen. V.

(5) Tommasini, sulla febbre gialla americana, e sulle malattie di genio analogo.

1240. Jecinoris passio et redundantia bilis, quae essentiam febris biliosae efficiunt, jam abun- de indicant hujus focum in jecinore, et non in tubo enterico latere; eam tamen gastricis febribus vel ideo adnumerari debuisse, quod vitia bilis nec mo- mento persistere possint, quin tractus alimentaris in suis muneribus alteretur. Est autem febris bi- liosa mox symptomatica et secundaria, chrono- statui bilioso superveniens; mox sub- stantiva et primaria, ex iisdem, quae je-

cinoris adfectionem et polycholiam produxerunt, causis oriunda; prior ad lentum inclinat decursum; posterior semper acutum praebet adfectum.

1241. Nomine *polycholiae*, sive *diatheseos biliosa* intelligimus illam reproductio-
nis organicae labem, qua major, quam par est, fomitis biliosi copia generatur. Quamvis hepar unica sit bilis scaturigo, ac ideo in *polycholiae* casu semper alacrius secretionis muneri incumbat; nihilo secius tamen *polycholia* vitium jecinoris mere locale haberi nequit, hocce enim viscus educen-
dae et efformanda bili certe impar foret, nisi hujus liquoris elementa majori copia in sanguinis massa extiterint, veluti *praeparata*, ac fors jam primum unionis gradum adepta.

Reil, Diss. de *polycholia*. Halaę 1798.

HYPOTYPOSIS.

1242. Febris biliosa raro extemplo sine ullis praecursoribus invadit, quod quidem facile con-
cipitur, si perpendimus ad ejus genesin plerum-
que praexistentem diathesin biliosam, seu prin-
cipii biliosi abundantiam, ac proinde quandam, etsi levissimam hepatis labem requiri. — Phaeno-
mena igitur nunc leniora, qualia temperamento cholerico propria sunt, nunc graviora, quae al-
tiorem *polycholiae* gradum indicant, in connubio cum illis, quae febres generatim anteire solent, opportunitatis componunt stadium; uti flave-
do oculorum diluta, anorexia, gustus depravatus,

sensus plenitudinis ad praecordia, dysphoria universalis, insueta ad iracundiam et stomachum proclivitas, inquietudo nocturna, languor cum insuperabili ad motum inertia et lumborum dedolatione.

1243. Exordium sumit morbus ab horripilatibus vagis, cum calore alternantibus, quibus brevi aestus diu vigens et gravissimus succedit, comite cephalaea dira, siti inexplicibili, sudoribus in facie, vel toto capite extortis, pulsibusque acceleratis, plenis, non duris, nunc libere mictibus, nunc pae nimio orgasmo suppressis. Pari tempore evolvuntur symptomata, quae jecinoris non minus, ac systematis gastro-enterici munia diversimode alterata patefaciunt; vel si jam praeiverint ista, febris accessu mirum in modum excandescunt, atque febrilibus phaenomenis amalgamantur.

1244. Genae veluti minio tinctae rubescunt, ipse autem rubor flavedine dilutus, vel ambitu flavescente circumscriptus cernitur; tunica adnata oculi, omnes faciei partes, quae ex natura corrugantur, uti frons, oris anguli, palpebrae, narium pinnæ, nec non illa cutis loca, quae pellicula tenuissima instruuntur, colorem dilute ochraceum, aut pallide virescentem (graecorum $\chiλωρον$) contrahunt. Lingua, in principio munda, continuam amaritudinem sapit; paulo serius flavescentibus villis, byssi instar, vel crassa admodum sorde mucosa, flava obtegitur. Salivae albae, spumescentis, instar soluti et in spumas acti saponis, insipidae

aut amarescentis, nauseosae copia insignis ori et faucibus infunditur; unde continuae screationis necessitas. Ciborum plena inappetentia, nauseis continuo urgentibus, in veram convertitur apopositiā. Ructus amaros — urentes sequuntur vomititiones, vomitusque variae materiae, cum bile mox hepatica, mox cystica remixtae, vitellinae, porraceae, aeruginosae, atrae, amarissimae. Sitis molestat vere tantalea cum instinctuali desiderio aquae frigidae acidulatae, et aurae perflantis frigidae, unde cephalalgia immanis et calor urens temporarium capiunt lenimen. Regio epigastrica, hypochondriumque dextrum, intumescunt, opulentur, calent, nec sine dolore tactum perforunt; aegri de anxietate premente et constringente queruntur. Bilis in ventriculo et duodeno coacervata, mole non minus quam singulari sua acredine, maxime cystica, cardialgias, faucium ardorem, vel et diros dolores colicos excitat. Quandoque tanta esse solet bilis copia, quae vomitu spontaneo, vel emetici ope rejicitur, — et quidem, quod adhuc magis admirandum, sub levissimo symptomatum adparatu, — ut justam moveat suspicionem, eam in ventriculo non extitisse, sed sub ipsis vomendi conatibus, ac antiperistalticis intestini duodeni contractionibus ex hepate et cystide fellea, citra normam infarctis, veluti emulgeri.

1245. Dum bilis deorsum turget, alvus intense flava, quasi ab adsumpto rheo,olidissima et liquida modice inter borborygmos et flatus fluit;

ipsae vero dejectiones interdum adeo acres fiunt, ut anus inde corrosa et detrita sub molestissimo tenesmo atque continua desidendi cupidine sanguinem fundat (*dysenteria biliosa*.) Si per utramque viam biliosus ejicitur latex, truculenta exsurgit febris biliosae forma, *cholera biliosa*, calidioribus zonis familiaris. — *Urinae croceae*, spumosae, et ne serum quidem cruorem innatans a flavedine et amarore alienum esse solet.

1246. Quo gravior jecinoris affectio, quo major bilis motae, in qualitate alienatae ac effusae ubertas, et quo altior febris comitis gradus, tanto facilius etiam in organis et systematibus confiniibus varii generis turbae excitantur, inter quae delirium ferox, vertigo, scotomia, syrigmus, animi deliquia, nervorum distensiones, symptomata peripneumonica et pleuritica, exanthemata accidentalia, urticatum, miliare, sudamina, roseola, ipsumque erysipelas haud raro observari possunt; varias febris biliosae comitatae formas constituentes, de quibus in decursu pyretologiae notatu digna exponere non omisimus. Intelliguntur inde differentes febris biliosae modificationes ejusque plane proteiformis indoles.

1247. Duo juxta Max. Stollium percurrit stadia, primum cruditatis, alterum coctionis dictum, quae communibus febrium criticorum periodis, incremento videlicet et fastigio exacte respondent. Typum tenet continuum remittentem, manifestis exacerbationibus vespertinis,

et remissionibus matutinis notatum, quarum priores mox quotidie aequali intensitate redeunt (febris biliosa amphemerina), mox alternis diebus sibi respondent (febris biliosa hemitritaea). Morbi **mora** perquam varia esse potest; plerumque tamen nec ante septimum solvitur diem, nec decimum quartum excedit, exceptis rarioribus anomaliae casibus.

VARIETATES.

1248. Princeps, summeque essentialis febrium biliosarum distinctio in **simplices**, **compli-
catas** et **comitatas**, variis morbi primitivi copulis cum contemporali aliorum systematum organicorum labe, vel insueta singulorum organorum affectione innititur.

1249. **Febris biliosa simplex**, mera-
ca, **impermixta** vocatur illa, quae incitatio-
nis vitalis augmentum modicum et aequabiliter
distributum (excepta eminentiori hepatis irritatio-
ne), simulque symptomatum gastrico - biliosorum
eam ad se invicem relationem offert, ut nullum
prae alio excellat, absente omnis alias charac-
teris febrilis umbra.

1250. **Febris biliosae complicatae**,
ommittendo innumera illa connubia accidentalia,
quae cum diversis morbis apyreticis inire posset,
sequentes statuuntur species: 1) **Febris bilio-
so-inflammatoria**, *καυστος* Veterum proprie-
talis, cui plerumque gravis jecinoris inflammatio

comes it (Tom. II. §. 152). 2) *Febris bilioso-septica*, pessimum praebens synochi putris specimen. 3) *Febris bilioso-nervosa*, non minus funestum status biliosi et nevrastheniae, mox spuriae, mox verae, et quidem colliquativae consortium, quod summum et perniciosissimum fastigium in typho icterode tropicorum adtingit. 4) *Febris bilioso-hectica*, quae cum organicis viscerum vitiis, vel totius vegetations animalis labe conjungitur, uti esset febris gastrica venosa et atrabiliaria nonnullorum auctorum, ac febris suppuratoria, quae phthisin hepaticam comitatur.

1251. *Febres biliosas comitatas efficiunt* diversae affectiones locales, quae vel ante ingressum febris biliosae jam extiterunt, vel sub istius decursu per accidens enascuntur. Mox unum alterumve e symptomatibus communioribus ad eminentem extollitur vehementiam, ita ut quidam medici inde morbum denominare non haesitent; v.g. *vomitus biliosus*, *gastrodynia biliosa*, *diarrhoea biliosa* etc., — mox vero insolitae variorum organorum, citra territorium *gastro-hepaticum* insurgunt *passiones*, ex ipsa dyscrasia biliosa, ac febre comitante oriundae, vel fortuito ex aliis causis subortae, quas adposito epitheto *biliosas* non sine jure compellant; uti essent *phrenitis biliosa*, *peri-pneumonia biliosa*, *erysipelas biliosum*, et s. p.

1252. Habito originis et frequentiae respectu febres biliosae in sporadicas, epidemicas et endemicas dirimuntur. Sporadicae e causis privatis, errore diaetetico, ira vehementiori, gravibus capitis vulneribus, absque ullo anni temporis delectu exoriuntur, suntque in praxi rarissimae; — epidemicae in gratiam constitutionis popularis vel omni aestate redeunt (annuae), — vel etiam per plures annos perenne quasi dominium exercent (stationariae), quales Fink, Tissot, Cloture et Stoll observarunt; — endemicae tandem e maleficio climatis ingenio scaturiunt, in India occidentali et ad Gangis ripas frequentissimae.

DIFFERENTIAE A MORBIS CONSIMILIBUS.

1253. Hepatitis, febris flava tropicorum, et icterus febrilis praecipuas præbent morborum species, febri biliosae adfines, quarum distinctione contempta et neglecta varii in medendo et praesagiendo subrepere possent errores. — Hepatitidem distinguunt symptoma propria phlogoseos localis; atque signa dyscrasiae phlogisticae et angiosteniae universalis (Tom. III. §. 740 — 752), quae in febre biliosa simplici prorsus deficiunt. Levissimum tamen hepatitis gradum, simplici jecoris symphoresi stipatum, si simul indicia colluviei biliosae in primis viis adfuerint, a febri biliosa vix discrepare, nosogeniae ratio docebit. Illis auctoribus, qui

erroneo principio innixi causam febris biliosae proximam in hepatis inflammatione reponunt, superfluum omnino evadit inter hepatidem et febrem biliosam discrimen, quatenus identicae forent morbi formae. — *Febris flava benigna tropicorum* (§. 834) a febribus biliosis nostri climatis ne hilum differt, nisi majorem excipiamus vehementiae gradum, illa autem, quae sub concursu circumstantiarum maleficarum contagiosum extricat fomitem, eoque reproducitur, e propriis characteris *typhosi maligni* phaenomenis dignoscitur (§. 823). — *Icterus* demum chronicus, e variis hepatis vitiis oriundus, cui interdum sub decursu febricula symptomatica supervenit, nonnisi a superficiali medico cum febri biliosa confundi poterit.

C A U S A E.

1254. Omnes illae injuriae, quae morbidam systematis cholopoiетici irritabilitatem et sensitatem movent, vel quae processum productionis organicae ita alterant, ut elementorum, bilem componentium, genesi uberiori patrocinentur, ad febres biliosas praedispонunt. Dantur homines, qui in gratiam temperamenti proprii, cholericī passim dicti, admodum sensibile vel, ut Richteri expressione utar, quasi hystericum hepar habent, unde a minimo irritamento, etiam naturali et per se innocuo, secretio bilis alteratur. In aliis individuis vivendi genere, atmos-

phaerae et anni temporis constitutione, aut prorsus fortuitis noxis, purgantium usu inepto, animi pathematibus bilem, ut ajunt, moventibus, ira, stomacho et indignatione abnormis ille officinae bilificae erethismus provocatur, qui haud raro absque novae causae accessu in febrem biliosam exardescit. — Valet hic, quod jam alibi de febribus inflammatoriis subjunximus (T. II. §. 59); strictos utpote inter disponentia et excitantia momenta limites non haberi, quatenus, G a u b i o scite monente, caedem potentiae nocentes, quae seminia morbosa (dispositionem) creare solent, continua diu actione, vel majorem intensitatis gradum adepta, quidquid ad morbum constitendum requiritur, inducere valent.

1255. Potiores polycholiae fontes largiuntur: 1) Atmosphaera aestuosa, humida, nubila, pluvia, austrina, negative electrica, vel insignibus electricitatis vicissitudinibus obnoxia, multo phlogisto foeta, nullis ventis perflata. 2) Victus animalis, pinguis, oleosus, rancidus, multo aromate conditus, et ex facile putrescentibus conflatus, vini et spirituum usus improvidus; uno verbo, omnes substantiae, quae inflammabilibus abundant elementis. 3) Defectus aquac purae, et cibi vegetabilis. — Quo plures concurrunt potentiae nocentes, eo facilior febrium biliosarum ortus; ideo agricultae et messores meridiano sole perusti, atque milites, dum aestivis diebus exercitus moventur, imprimis si simul

aquaे penuria adsit, quandoque turmatim his febribus adfliguntur.

1256. Posito statu polycholiae, et erethismi in systemate cholopoio, febrem biliosam, praeter mox enarratas prophases intensitate et numero auctas, excitare solent: refrigerium repentinum corporis aestuantis, ingressu in balneum, potu frigido, vel incauta spirante vento denudatione illatum; labor nimius ardente sole; ira vehemens; ingurgitatio; ictus in regionem, cui hepar subest; vulnera capitis gravia et commotiones cerebri; serpentum morsus venenati (1).

(1) André e, Osservazioni sulle malattie chroniche del fegato, p. 88.

1257. E complexu causarum disponentium et excitantium facile concipitur febrium biliosarum ubertas et malignitas, qua per regiones torridas, in vallibus reclusis et propter litora incedere et saevire solent (endemicæ). Ex eadem ratione exponi potest, cur morbi biliosi furente canicula, et auctumni aestatem aestuosam excipientis tempore, quo dies calidi cum noctibus frigidis et humidis alternant, tam crebro popularēs fiant (febres biliosae epidemicæ); quae omnia adhuc clarius ex nosogenetica disquisitione patebunt. Causa proxima constitutionis biliosae stationariae, quae procul dubio in evolutionibus cosmicis altioris ordinis latet, hodieque dilucidari nequit.

THEORIA MORBI.

1258. Hactenus facta solum perstrinximus ab experientiis deprompta, e quibus innotuit quale sit febrium biliosarum schema sensibus obvium (*nosophraphia*), et quaenam ad earum genesin requirantur injuriae et conditiones tam internae, quam externae (*aetiologya*). Nunc jam ipse geneseos modus, sive nexus reciprocus inter causas morbiferas et effectus organismo illatos est perquirendus (*nogenia*), ut polycholiae et febris biliosae essentia, per quantum licet, erui, atque morbi *theoria*, a repurgatis physiologicis et pathologiae praceptis non aliena, stabiliri possit, cui unice rationalis innititur medendi methodus.

1259. Cunctae potentiae nocentes, quas diathesi biliosae favere quotidiana docet observatio, (§. 1254) eo conspirant, ut in organismo vivo nimis in expansionem augeant, ac uberiorem principiorum inflammabilium evolutionem determinent. Inde sanguis non solum normalem plasticitatis gradum pro parte deperdit, ac venosam magis contrahit indolem, sed etiam majori phlogisticorum copia onustus secretiones ita modificare juvat, ut latices omnes de eorum natura magis participant, per eminentiam vero illorum organorum intendatur energia, quae ex proprio instituto sanguini dephlogisticando sunt dicata.

1260. Pulmones, hepar et cutis palmaria sunt organa, quae fraterno vinculo juncta ad hocce summe momentosum oeconomiae animalis munus

explendum incumbunt; ea tamen, ut videtur differentia, quod eorum quodvis diversae naturae recrementis educendis sit destinatum. Diversam proinde relationem dynamico-chemicā erga diversa phlogisticorum genera tum simplicia, tum composita habeant oportet; quam ob rem saepe saepius potentiae nocivae ejusdem, vel saltem consimilis naturae, pro diversa ad hoc illudve organon adsinitate, pro diversa organorum ipsorum praedispositione, et circumstantiarum lateralium concursu, varias dyscrasiarum species movent, inflammatoriam, septicam, biliosam, aliamve.

1261. Pulmones hyeme, jecur aestate, atque cutem vere et auctumno magis actuosa esse, cereberrimamque morborum scaturiginem et sedem largiri, quotidiana experientia extra dubitationis aleam ponit; compertum enim habemus brumam et regiones hyperboreas morbis pulmonum (inflammatoriis), aestivos contra dies et clima torridum morbis jecinoris (biliose) excellere, et quidem tanto magis, quanto major fuerit coeli ac temperaturae constantia; aegritudines tandem e systematis dermatici munere laeso provenientes (catarrhos, rheumata, erysipelata et intermitentes) illo anni tempore, ac illis globi terrauei plagis familiares esse, in quibus temperaturae et atmosphaerae vicissitudines continuae rapidaeque vigent, pari constat ratione. Solstitia igitur, ceu poli e diametro oppositi evolutionum cosmicarum et telluricarum, centralibus imperant organis, et

quidem speciatim gelida bruma pulmonibus, ardens syrius jecinori; aequinoctia vero periphæriae corporis insidiantur, atque mox istius, mox organorum sympathice nexorum passionibus favent.

1262. Hocce anni temporum et climatis dominium, constantibus naturae universae legibus innixum, nemo mortalium effugere potest; unde nil mirum, si organismus vivus (in suis ad tempus et spatium relationibus) anni temporum nutui obtemperando, periodicas subit metamorphoses, atque climatis influxu gubernatus perennem quamdam adipiscitur temperiem. Priorēs efficiunt diatheses epidemicas annuas, posteriorēs diatheses endemicas; ambabus origo et ingenium morborum popularium optime dilucidatur, praesertim si reciproca relatio chemica et dynamica inter hominem et macrocosmum pro cardinali sumitur investigationis fundamento. — Cur eadem prophas, v. g. refrigerium, aliam hyeme, aestate aliam, ac tempore aequinoctiorum denuo aliam inferat aegritudinem, ex sola diathesēs epidemicā differentia comprehendi poterit.

1263. Praedominium hepatis tempore aestivo e continuato caloris intensi influxu, atque e languidiori processu respirationis explicatur, unde fit, ut transmutatio sanguinis venosi in arteriosum lento magis procedat passu, ac tota proin sanguinis massa ad venosum inclinet cha-

racterem, illisque redundet elementis (phlogisticis), quae ad bilis formationem requiruntur. Aestate ergo in omnibus hominibus diathesis biliosa plus minusve viget. Tantum vero constitutionis hujus aestivae imperium est, ut vix non omnes morbi, febriles et chronicci, sporadici et populares de polycholia plus aut minus participant; inde insignes illae emeticorum et purgantium laudes, a Cel. Stollio et Hamiltonio fors nimis exaggeratae, in morbis, qui ex sua natura, et alio anni tempore longe diversam postularent medendi rationem; inde nimia illa febrium biliosarum amplitudo, quam Mertens, Flachsland, Pearson et Schröder praedicarunt, fortuitas complicationes biliosas cum morbo primario commutantes.

1264. Quamprimum organismo, sive per causas sporadicas, sive per epidemicum ingenium ea inducitur conditio, qua sanguis excessiva phlogisticorum copia onustus jecur, ut ab illis privetur, pleniori rivo et rapidiori impetu pertransire cogitur, primum quoque ponitur plethorae in eodem viscere, ac incitationis auctae rudimentum, sine quo vividior sanguinis defaecatio, et promptior superfluorum et facile nocivorum elementorum in bilem conversio cogitari nequit.

1265. Si nunc stante erethismo hepatico, positivi accedant stimuli (sufficiunt saepe naturales et alias indifferentes), sive immediate super hepar agant, sive, quod multo crebrius obtinet,

cutis aut primarum viarum atriis suscepti per consensum illic dirigantur (Tom. III. §. 772), necessario status irritationis induci debet, qui in casu leviori ad solum systema cholopoium limitatur, (*policholia apyretica*), in graviori super partes contiguas et reliquum organismum diffunditur, ac febriles una concitat turbas (maliattia universale per diffusione dell' eccitamento parziale, *Tommasini*). Ipse autem latex biliosus majori, quam par est, copia secretus, vel et qualitate alteratus (*cacocholia*) non solum promptuarium sibi a natura dicatum (vesiculam felleam) replet et infarcit, sed etiam, continuo per coledochum depluens ductum, intestina ipsumque ventriculum inundat, **bilio**sam parans **saburrām**, cui insuper mucus et humor intestinalis uberior allicitus unitur. Residua portio, quae vasis cholophoris educi nequit, in massam circuli resorbetur; atque **dyscrasiam** **bilio**sam producit. Non quidem bilis immutata sed pigmentum saltem sanguinem aliosque humores secretorios tingit, cui adsimilando vires coctrices impares fuere.

1266. En triplex inter febrem et statum biliosum relatio: 1) Vel stimulus morbidus localem prius parit systematis cholopietici irritationem, cui febris ocyus seriusve ceu effectus suboritur. 2) Vel plethora biliosa, hepatis irritatio, et febris contemporalem unius ejusdemque causae effectum praebent. 3) Vel demum febris irritativa, va-

riis ex causis oriunda in organismo praedisposito delitescentem erethiseos hepaticae favillam sufflammat, bilem, ut ajunt, movet, atque saburrae biliosae efficiens fit causa.

1267. Conditionem pathologicam visceris cholo poetic, quae febrium biliosarum essentiam constituit, in statu **irritationis**, seu vitalitatis auctae fundari, comprobare juvant: 1) Causae excitantes omnes e classe stimulorum positivorum. 2) Symptomata tam localia, quam consensualia, videlicet calor urens, et dolor obtusus ad hypochondrium dextrum, vel saltem regio, cui hepar respondet, valde patibilis, turgor vitalis auctus, pulsus veloces, pleni, fortes, aut suppressi. 3) Autopsia cadaverum febribus biliosis peremptorum, in quorum hepate manifesta turgoris et congestionis sanguineac indicia reperta fuere. 4) Utilitas therapiae debilitantis et refrigerantis.

1268. Speciale **irritationis substratum** illa tantum largiri poterit jecinoris sphaera organica, cui, docente anatome, bilis secretio per eminentiam incumbit, nimirum **sistema venae portarum**. Hoc admisso etiam concipitur, cur organicae labes viscerum illorum, quorum rami venosi ad truncum venae portae eformandum concurrunt, constanter in polycholiam disponant, ut haemorrhoides et lienis emphraxes diurnae.

1269. Quemadmodum simplex irritatio, sive congestio activa a vera phlogosi (Tom. II. §. 212),

ita morbidus ille hepatis status, qui biliosas comitatur febres, ab hepatide discrepat; quapropter Weinhold (1), Tommasini (2), et Meli (3), qui ejusmodi distinctionem negligunt, atque febrem biliosam cum hepatide commiscent, a nobis hoc intuitu arguuntur. — Status phlogoseos semper sublatum aequilibrium inter sphaeram arteriosam et venosam, inter incitationem et vegetationem supponit, unde abnormes dependent productiones organicae; at systema vena portae arteriosa caret antithesi, atque morbosis productis efficiendis, etsi notabiliter irritetur, non est idoneum, quatenus haecce proprietas unice vasis capillaribus arteriosis competit. Interim non inficiamur, febribus biliosis veram suboriri posse hepatitidem, ea quidem ratione, qua status irritationis et turgoris a vena portae super arteriosam jecinoris sphaeram diffunditur. Hocce tamen in casu, acutissimo Ra imanno (4) rite advertente, secretio bilis, quae prius larga copia per ductum choledochum libere defluxit, vel cystidem felleam infarsit, imminuitur, vel saltem ejus delatio impeditur, unde per vasa lymphatica et venas hepaticas absorpta altiorem auriginis gradum producit, quem in simplici febre biliosa vix unquam observare licet.

(1) Weinhold, de inflammatione viscerum hypochondriacorum in febribus biliosis. §. IV.

(2) Tommasini, sulla febbre gialla. Parte seconda. §. 59. et seq.

(3) Meli, sulle febbri biliose, §. 89. et seq.

(4) Raimann, Handbuch der speciellen Therapie. 1. Bd.
§. 139.

1270. Ex hacce disquisitione nosogenetica polycholie et febrium biliosarum sine negotio comprehendi poterit, quid de opinione Sydenhami, Senacii, Reilii, aliorumque sentiendum sit, qui biliosum fomitem in sanguine praeformatum ut causam febris proximam, secretionem bilis in organo chlopoio autem jam ut speciem criseos declararunt. Polycholiam, nullatenus bilem jamjam efformatam, sed bilis elementa solum ultra mensuram in sanguine coacervata, vel ad summum pigmenti portionem resorptam et non ex integro adsimilatam supponit, quae non tantum hepate, sed etiam aliorum organorum ope e sanguinis massa separari possunt, per secretiones utpote vicarias.

TERMINATIONES.

1271. Quandoque febris biliosa sine ullis phaenomenis criticis in salutem abit, quod quidem in illis tantum obtinere solet casibus, ubi merum symptoma labis hepaticae fuerit. Per vomitum, alvifluxum spontaneum, vel per lysin inconspicuam, copiosis potibus acidulis promotam, morbus oxyus seriusve evanescit. Si autem gravior in hepatre exstiterit congestio, et biliosus latex resorptus etiam secundas inquinaverit vias, febris incenditur vere critica, quae faustum salutis exitum non permittit, nisi praefinitum absolverit cyclum,

— Vomitu et diarrhoea primae viae ipsumque hepar bile turgens maximo cum levamine repurgantur; processus febrilis et dyscrasia biliosa simul urinas hypostaticas, et sudores profusos movent, iisque solvuntur. Neque desunt casus salubris hepatirrhoeae, vel epistaxeos, aut haemorrhoidum cum emolumento fluentium. — Omnes hasce evacuationes criticas praevia perturbatione febrili communiter die septima aut nona, rarius undecima aut decima quarta suboriri videmus, cum levamine plus minusve solemni, quod p[ro]p[ter]ea caeteris somnus tranquillus indicare solet.

1272. Quae sub adversis circumstantiis decurrit febris gastro-hepatica, diversimode mutari poterit. Characterem alienando in febrem inflammatoriam, nervosam, putridam, aut intermittentem, plerumque tertianam vertitur, quarum metaptosium ratio in epidemiae dominantis genio, morbi negligentia, vel prava medela invenitur. — Mutando formam in varias degenerat febrium comitatarum species (§. 1250), quarum origo denuo vel in mox dictis causis, vel in metastasi, sive decubitu humoris biliosi ad varias partes, Stollio docente, erit quaerenda.

1273. Consectaria potiora modo e classe cachexiarum sunt, uti viscerum emphraxes, icterus, hydrops, tabes; modo e familia nevrosium, uti dyspepsia, hypochondriasis, vertigines, mutitas, amaurosis, apoplexia, palpitatio cordis, ar-

thralgia diutina; modo ex ordine eccrisium, quas inter diarrhoeae pervicaces creberrime occurunt; lienteria et fluxus coeliacus raro observantur, ac plerumque immedicable hepatis vitium supponunt.

1274. Febris biliosa mortem parat: 1) Virium vitalium lapsu plus minusve repentina, cui epidemiae nefastum ingenium, medela prava, imprimis neglecta saburrae biliosae, aut putridae, male medicando inductae, evacuatio, vel specifica et quasi venenata bilis cysticae qualitas praecacteris farent. 2) Metastasi ad encephalon, pulmones, aut pericardium. 3) Irritatione hepatis et intestinorum in veram phlogosin, et hac in gangrenam versa. 4) Posthumis insanabilibus organicis, aut dynamicis.

PROGNOSIS.

1275. Aegrotantis constitutio, causae effientes, climatis et anni temporum ratio, circumstantiae accidentales, vehementia et numerus symptomatum, decursus simplicitas vel anomalia, atque complicationes cum alio charactere praecipua praebent momenta, quae in febribus biliosis aequae, ac in aliis morbis pyreticis diversum periculi gradum determinant, ac ideo in praesagienda vita et morte summum merentur respectum.

1276. Praecipui canones prognostici ad sequentes restringi possunt: Quo diuturnior systematis cholopoietici labes, et quo crebrius haec in eodem subjecto recurrit, eo gravior, quae se-

quitur, febris biliosa esse consuevit, eoque difficilius pristinam restituere sinit salutem. — Moderatus virium vigor quidem optima spe consolatur; minori tamen metu terret status exorbitantiae, quam verae debilitatis, quapropter etiam febres bilioso-inflammatoriae, caeteris paribus, minus funestae; quam bilioso-nervosae, et putridae. — Continuus influxus circumstantiarum, quae genesi febris biliosae opitulantur, simulque vires prosterunt, ac systemati nervoso diversas insidias struunt, uti aestas fervida, clima torridum, habitualis quorundam hominum iracundia, perennem fovendo diathesin, sanationi plurimum obstant, ac majus universim portendunt discrimen. Inter febres biliosas anomalas pessimae sunt illae, quae cum contagioso collidunt fomite, et quae jam in exordio male tractantur. — Neglecta emeto-catharsis, usus intempestivus stimulantium et adstringentium invincibiles saepe anomalias gignunt, atque mox improvisum invitant lethum, molimina critica protinus sufflaminando, mox secundariis malis chronicis lentam parant perniciem. — Febres biliosae sporadicae, quae hyeme intercurrunt, libenter in inflammatorias degenerant, vel topicis phlogosibus stipantur. — Biliosae aestivae in characterem nervoso-septicum vergunt, vel etiam in febres intermittentes defatiscunt, praesertim si jam sub decursu periodicas exacerbationes, quotidianas aut semiteridianas ostenderint. — Cholera semper ominosum praे-

bet symptoma, quod, maligno quasi dente, aegroti vires devorat, et salutem gravissime pericitatur.

THERAPIA.

1277. Causas morbum gignentes removere, vel saltem obtundere, statum polycholiae et cacocholiae corrigere, irritatum jecur placare, effusam in primis viis bilem excutere, vires vitales moderari, operationes criticas prudenter conducere, convalescentiam adjuvare et recidivam averruncare, principes sunt indicationis curativae cardines, quibus apto remediorum delectu satisfieri debet.

1278. Directa cura, quae in removendis fundatur causis, nonnisi rarissime locum habet, et concesso etiam casu plerumque irrita manet, ob secundarios ac permanentes effectus in organismo eousque superstites, donec maturationis culmen adtigerit febris. Per quantum duntaxat fieri licet, occasiones iram moventes vitare, atmosphaeram nimis aestuosam arte refrigerare, irritamenta localia diluere oportebit.

1279. Quamquam colluvies biliosa proximam febris causam non praebet, plurimum tamen febriles motus fovere juvat, simulque digestionis et chylificationis officinam infestat; quare sedula illius eductio singularem meretur respectum, nunc per vomitum, nunc per alvum, nunc utraque via per emeto-catharsin perficienda.

1280. Emetica, dummodo morbus recens

et simplex sit, atque saburra, ut ajunt, sursum turgescat, adeo salubres in febri biliosa exerunt vires, ut nullo alio suppleri possint remedio. Praestant autem multiplici titulo : 1) Sordes biliosas e ventriculo et intestino duodeno directe evacuant. 2) Ob violentam concussionem, quam hepar tanto magis experitur, cum diaphragmatis et preli abdominalis influxui immediate subjaceat, bilem in ductibus biliferis et cystide fellea coacervatam exprimunt, jecur veluti emulgent; talique pacto non solum incommoda idiopathica, sed etiam passiones sympathicas uno quasi ictu dissipant; febris, licet non juguletur, ad notabilem tamen reducitur lenitatis gradum. 3) Ob alienum stimulum, quem stomacho impertiunt, vires suppressas liberant, earum aequabiliorum dispensationem efficiunt, tumultus nervosos sedant, torpidum intestinalium statum corrigunt, et imminentem haud raro astheniam tuto praevertunt. 4) Simile beneficium toti systemati reproductive conciliant, stases reserant, activitatem vasorum lymphaticorum et capillarium expediunt, pepasmum humorum promovent, ac salubres sudores cient. 5) In casu diarrhoeae profusae, virium jacturam minitantis, motum peristalticum invertendo, ulteriori obstant humorum deorsum ruentium nisi. — 6) Id emolumenti habent, quod vires vitales longe minus, quam purgantia prosternunt; imo rato tempore exhibita vere analeptica dici possunt.

1281. Usui emeticorum diluentes sorbitiones praemittere convenit, ut saburra biliosa, pathologorum idiomate utendo, mobilis reddatur. — Quod vomitoria subministrandi modum et cautions necessarias adtinet, e generalibus therapiae regulis, atque specialibus praeceptis in praecedenti capite expositis facile intelligitur. Ante omnia vero venam secare non omissittat medicus, prius quam vomitum ciere proponat, ubi sanguinis congestio in capite, hepate, aliove viscere per violenterem succussionem detrimentum ferre posset.

1282. Bile deorsum turgente, alvum ducendi imminet casus, cui catharticis blandioribus, eccoproticis, maxime acidulis satisfacere studemus; eis enim non solum status irritationis in hepate componitur, verum etiam phlogisticorum dominium refraenatur, ac biliosi laticis exuberantia et acrimonia optime emendatur. — Crémor tartari et pulpa tamarindorum votis plerumque et ad amussim respondent; si tamen pigriori alvo reseranda non sufficerent, infusum sennae cum sale quodam medio et manna, acidis potibus interpolatis, propinetur. Nonnullis mercurius dulcis arridet; et revera salubriter operatur in casibus viscerum simul infarctorum, vel icteri saturioris, ubi tardigradum motum bilis per ductus cholophoros promovere juvat. Requiruntur vero perfectiores calomelanos doses, ut, salivationem abdominalem tumultuarie ciendo, alvus tanto se-